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商品の多言語対応による訪日外国人の

利便性向上及び消費額の拡大に向けて
（募集テーマ：外国人が快適に過ごせるように）

株式会社Payke

代表取締役CEO

古田 奎輔
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◼商品の販売には、商品の情報や魅力（ストーリー）を伝えることが重要

◼ しかし、流通過程で情報は削ぎ落ち、店頭で受け取れる情報量は限定的

流通過程における商品情報について

店頭での情報量

商品の情報・魅力が伝われば、「購買動機」・「価格への納得感」 が生まれ、
消費意欲が高まり、結果、消費高の向上につながる

12,000円

HANA HANA BENI

Alc 8%

購入に寄与する情報

実は世界初の「ハイビスカスのスフラワーパークリング」

あのフェラーリが車の納車時にノベルティとして採用！

フェラガモのクリスマスイベントプレゼントのも採用

世界的なファッション雑誌「VOGUE」でも紹介 !

このハイビスカス、実は、、「沖縄の宮古島」で栽培した、

すごく希少なモノを利用してます！

が、なんと12,000円‼

*画像引用：「hana hana beni」 HPより（https://hanahanabeni.jp/）

*

https://hanahanabeni.jp/


©Payke, Inc.All rights reserved. 3

バーコードをスキャンするだけで魅力が分かる！

7カ国語対応

世界統一規格のバーコード。
これまで活用機会が少なかったが、消費者向けに新たな利用価値を生み出した。

既存のバーコードを活用することで、商品パッケージの変更などを必要としない、
かつ一つのバーコードを登録することで、世界中に流通している同一商品に対して、一元的に多言語情報を付与

Paykeサービスについて
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◼ Paykeは世界142の国と地域で累計400万ダウンロードされ、訪日外国人
が利用する国内アプリとしては国内最大級の規模に

◼海外での各アプリストアでもダウンロードランキング1位を獲得

Paykeのユーザ数

Paykeのユーザ数推移について 海外での評価

◼ 国内 No.1訪日外国人観光客向けアプリへ
◼ 台湾・香港・マカオなどのApp storeでDLランキング

1位 を獲得

2015 2019201820172016

400 万

※2019/6時点
※第三者アプリへの機能提供も含む

ユーザ国籍分布

◀ 2018年11月
台湾
DLランキング

2位獲得！

2016年 ▶
台湾・香港・マカオ

DLランキング

1位獲得！

※旧ロゴ

◼ 96% 以上が

日本人以外のユーザー。
またその多くが、
東・東南アジア圏
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◼ Paykeの利用者は、商品情報や魅力を理解した上で購入している為、
消費額が大きい傾向にある

Paykeの取組み実績について

Paykeアプリユーザの消費単価

◼ Paykeアプリの利用者は、一般の訪日外国人に比べ、消費額が平均 60% 高い傾向にある

本来、流通過程で削ぎ落とされてしまう
商品情報の多言語化が訪日外国人の消費額を引き上げる近道

※出典：Payke,inc。2019/4 Payke内アンケート（N=1,531）
参照：2018年(平成30年)の訪日外国人旅行消費額(確報) 
(2019年3月29日)」より作成

Paykeユーザ

訪日外国人全般
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Paykeが取得・保有しているデータについて

◼ Paykeでは訪日外国人のデータを取得しており、いつ、どこで、誰が、
何を手にしているかを可視化・分析

インバウンド客を、どこまで理解できていますか？
ユーザーがいつどこで商品を見ていたのかが把握可能。

個人単位での動向追跡も可能な為、他にどんな商品を見ていたのかも
追うこともでき、訪日外国人の消費行動への深い理解に繋がる。

マーケティング、店頭での外国人への案内、街中販促・マーケティングまで
幅広に活用可能
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◼ Paykeが保有するデータに行政保有データを掛け合わせ、訪日外国人全体
のトレンドに拡張推計することで、訪日外国人全体の消費トレンドデータをマ
クロからミクロの視点で可視化可能に

Paykeデータ x 官民データによる活用例

データの掛け合わせ データの活用方法

Payke
データベース

Paykeユーザの
✓ 行動ログ
✓ 属性情報
✓ 移動情報
✓ 商品情報

など

独自保有データ

外部データ
＋

訪日外国人の
✓ 国籍別外客数
✓ 消費動向
✓ 旅行支出

など

https://www.jnto.go.jp/jpn/statistics/visitor_trends/
http://www.mlit.go.jp/kankocho/siryou/toukei/index.html

https://www.jnto.go.jp/jpn/statistics/visitor_trends/
http://www.mlit.go.jp/kankocho/siryou/toukei/index.html
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Paykeが保有するデータサンプル
_市区町村別訪日外国人消費動向

◼市区町村別にみると、エリアごとに消費回数や、実際消費をしている方々の
国籍分布などを把握可能

※2018/12-2019/2    ※データ：Payke内保有データ

千代田区

港区

渋谷区

台東区

新宿区

豊島区

江東区

中央区

文京区

墨田区

大田区

武蔵野市

荒川区

品川区

23区別、訪日外国人の買い物消費回数 主要国シェア
*相対数

*7か 国の 表示

31%

37%

29%

46%

39%

50%

40%

45%

33%

35%

35%

22%

40%

17%

7%

11%

8%

7%

16%

6%

8%

7%

17%

11%

23%

30%

14%

9%

23%

24%

14%

11%

29%

25%

15%

18%

23%

16%

8%

10%

7%

13%

7%

9%

14%

12%

27%

13%

13%

16%

16%

13%

14%

19%

32%

20%

16%

43%

17%

21%

8%

7%

9%

11%

11%

16%

10%

8%

9%

7%

0%

4%

2%

6%

5%

中国

5%5%

4%

0%

4%
1%

1%

1%
3%5%

1%

2%
5%

5%

5%

3%
3%

アメリカ

2%

ベトナム

2%
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Paykeが保有するデータサンプル
_空港間における商品嗜好性差異

◼空港によって人気商品が異なる傾向があることがわかる

めぐりズム 蒸気でホットアイマスク

つぶぽろん 目元温和漢

UV アクアリッチ

太田胃散＜分包＞ 48包
足リラシート ノーマルチタンシート

黒にんにく+卵黄

足リラシート よもぎ

YUZU ゆず ハンドクリーム

リアルゴールド

ネルノダ 粒タイプ

サクラ ミルクローション

YUZU ゆず プレミアムハンドクリーム

母乳実感乳首
ヨーグルスタンド

キューピーコーワiドリンク
THREE バランシングローション

THREE  コンディショニング オイル
酵素＋乳酸菌

THREE UV プロテクター R

THREE クレンジングオイル

銀翹散エキス顆粒Ａクラシエ9包
太田胃散 210g

チュアブル

太田胃散

綾鷹(あやたか)
モイスト パーフェクトリッチマスク

イワコー ブリスターケシゴム

宝仙堂の凄十 １dayパック
ファイテン パワーテープ

プレミアム美味しい生酵素

コンドロイチンＺＳ錠

キューピーコーワコシテクター
エリクシール ホワイト

ロートクール４０α

インテグレート
キャベジンｺｰﾜα（18錠）

DHC 醗酵黒セサミン

伊藤園 お～いお茶 ほうじ茶
ビフェスタ うる落ち水クレンジング

しっとりピーリング
ナチュラルアクアジェル

凄十

CLEAR TURN KOSE

シーブリーズ
松山油脂 米ぬかボディローション

精一杯ロイヤル粒

トランシーノ ホワイトＣクリア
お米のマスク

一蘭ラーメンちぢれ麺

コカ・コーラ いろはす
サボリーノ 目ざまシート

WIN ストッパーツメキリS

SK2 ジェノプティクス
SK-II・フェイシャル

ハイチオールＣ プルミエール
龍角散ダイレクトスティック

ミンティア エクスケア
グリコ Bigプッチンプリン

カップヌードル

カルピス ミンティア

大正製薬グルコケア
キューピーコーワゴールド

江崎グリコ コメッコ ホタテ味
キューピーコーワゴールド
ポテトチップチョコレート

TEA’S TEA やさしいむぎラテ
それいけ！アンパンマン茶づけ

じゃがポックル
馬油プレミアムクリーム

羽田空港 成田空港 関西国際空港

各空港における商品嗜好性

※2018/12-2019/2    ※データ：Payke内保有データ
※商品名はPayke登録上の商品名で表示
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Wrap up

 訪日外国人は日本の「分からない」商品は手に取らないし、買わない。

商品の魅力を正しく伝えることで消費意欲が高まり、購入機会が生まれる。
→ 訪日外国人の満足度向上、ひいては訪日外国人消費の拡大へ

 Paykeが取得・保有する訪日外国人の消費傾向データと、各行政が保有
している訪日外国人全般のマクロデータを組み合わせることで、訪日外国人
全般の消費データへ拡大推計可能に
→ 今まで不明瞭だったインバウンドマーケット全体の官民ビックデータへ




